
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 304 

DETERMINA 
N. 301 DEL 22/02/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zancan Marcello

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carli Vittorio

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
RICERCA DI MERCATO E AGGIUDICAZIONE FORNITURA PULSANTIERE PER AUTO DELLA POLIZIA 
LOCALE. CODICE CIG. ZA91874CFB.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
1
4
5
6
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
T
T
O
R
I
O
 
C
A
R
L
I



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 304 

DETERMINA N. 301 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICERCA DI MERCATO E AGGIUDICAZIONE FORNITURA PULSANTIERE PER AUTO DELLA 
POLIZIA LOCALE. CODICE CIG. ZA91874CFB.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

PREMESSO che:

• le  autovetture  della  Polizia  Locale  del  Comune  di  Vicenza  hanno  in  dotazione  luci  e 

dispositivi acustici (sirene), posti su apposite barre alloggiate sul tetto della vettura, il cui 

funzionamento viene comandato da apposite pulsantiere dall'interno dell'abitacolo;

• questi pulsantiere sono state oggetto di numerosi problemi e malfunzionamenti su alcune 

vetture e, dopo una accurata ispezione dei loro meccanismi e del loro funzionamento da 

parte di  personale tecnico,  si  è riscontrato che la loro riparazione non è possibile,  ma 

devono essere necessariamente sostituite;

• queste pulsantiere non possono essere acquistate attraverso il mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), come previsto dalla norme vigenti in materia di acquisiti 

e  forniture,  in  quanto  si  tratta  di  articoli  forniti  soltanto  da poche  ditte  specializzate  in 

allestimenti per veicoli per la pubblica amministrazione (in particolare veicoli per la Polizia 

Locale), non reperibili attraverso i normali fornitori di materiale di ricambio per autoveicoli;

• la legge di stabilità per il 2016, n. 208/2015, all'art. 1, commi 502 e 503, ha inoltre stabilito 

che i prodotti e i servizi per gli enti locali di valore inferiore ad € 1.000,00 possono essere 

acquistati  senza  fare  ricorso  al  MEPA  od  alle  centrali  di  committenza  regionale,  ma 

ricorrendo  alle  tradizionali  procedure  di  approvvigionamento;  nel  caso  del  Comune  di 

Vicenza,  nel  rispetto  delle  previsioni  dell'art.  52  del  regolamento  per  la  disciplina  dei 

contratti;

VERIFICATO che la  fornitura  in  oggetto  rientra  per  categoria  merceologica  e  per  importo  tra 

quelle elencate nel “Regolamento per la acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante 

procedure telematiche” del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione di C.C. n. 67182/73 

del 30/11/2006, modificato con delibera di C.C. n. 15 del 29/03/2012, che consente l'affidamento 

diretto per la acquisizione di beni e servizi anche ad una sola ditta per un importo non superiore ad 

€ 40.000,00;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 304 

DETERMINA N. 301 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICERCA DI MERCATO E AGGIUDICAZIONE FORNITURA PULSANTIERE PER AUTO DELLA 
POLIZIA LOCALE. CODICE CIG. ZA91874CFB.

PRESA VISIONE  dell'art. 52 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con 

deliberazione consiliare Pgn 17/24447 del 26/03/2013,  che prevede per acquisizioni di importo 

inferiore al limite previsto dall'art. 125, comma 11 del codice dei contratti,  la esecuzione di una 

indagine  di  mercato  con  richiesta  di  preventivo  ad  almeno  tre  ditte  in  possesso  dei  requisiti 

richiesti;

ATTESO che sono state interpellate le seguenti ditte specializzate in allestimenti per vetture per la 
P.A., chiedendo la fornitura di n. 5 pulsantiere per sirene mod. AS-422/6S (codice REF 8216055),  
spese di spedizione comprese, e che tali ditte hanno presentato una propria offerta entro il termine 
indicato:

Ditta Indirizzo Città Offerta

Bonora P.Giorgio snc Viale Riviera Berica, 
381 - 383

36100 Vicenza € 147,00 cad. + IVA
€ 28,60 + IVA

Bertazzoni srl 
Veicoli speciali 

Via Delle Basse, 6 43044 Collecchio
(Parma)

€ 145 cad. + IVA
€ 15,00 + IVA

Ciabilli srl Via A.F. Doni 53 50144 Firenze € 132 cad. + IVA
compresa spedizione

RILEVATO che la migliore offerta è stata presentata dalla  ditta Ciabilli di Firenze come risulta 

dal seguente prospetto:

Ditta Offerta Totale IVA compresa

Bonora snc (€ 147 x 5 + 28,60 sped.) + IVA € 931,59

Bertazzoni srl (€ 145 x 5 + € 15,00 sped.) + IVA € 902,80

Ciabilli srl (€ 132 x 5) + IVA € 805,20

ACCERTATO che il montaggio di questi dispositivi sulle autovetture viene eseguito dal personale 

operaio comunale senza ulteriori spese;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 304 

DETERMINA N. 301 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICERCA DI MERCATO E AGGIUDICAZIONE FORNITURA PULSANTIERE PER AUTO DELLA 
POLIZIA LOCALE. CODICE CIG. ZA91874CFB.

DATO ATTO che la documentazione relativa alla presente ricerca di mercato è depositata agli atti 

del settore Prevenzione e Sicurezza;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 5/11935 del 28 gennaio 2016 che approva il Bilancio di 

Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 133/73102 dell'  8 luglio 2015 che approva il  documento 

programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-2017 che adotta, altresì,  

gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti, e successive modificazioni;

Visti:

• il D.Lgs 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici”;

• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici”;

• il regolamento comunale per la acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure 

telematiche;

• l'art. 52 del regolamento comunale per la disciplina dei Contratti;

• l'art. 1, commi 502 e 503, della legge n. 208/2015;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  

118/11;

Verificati gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  Legge 13 agosto  2010 n.  136,  in  merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 304 

DETERMINA N. 301 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICERCA DI MERCATO E AGGIUDICAZIONE FORNITURA PULSANTIERE PER AUTO DELLA 
POLIZIA LOCALE. CODICE CIG. ZA91874CFB.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 14/2/13 e  

successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1 - di incaricare la ditta CIABILLI srl – Via A.F. Doni 53 – 50144 FIRENZE, della fornitura 

di n. 5 pulsantiere per comando barra luci e sirene delle auto in dotazione al Comando di 

Polizia  Locale  del  Comune  di  Vicenza  mod.  AS-422/6S  (REF  8216055)  al  prezzo 

complessivo di € 660,00 + IVA, spese di spedizione comprese, Codice CIG. ZA91874CFB;

2 -  di dare atto che la spesa trova copertura nell’impegno n. 99552 del 12/12/2014  (n. 

1898/2014) al cap. n. 1006205  “Spese funzionamento mezzi operativi per servizi generali“ 

del bilancio dell’esercizio 2016;

3 - di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;  

4 - di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con  gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio  preventivo  -  P.E.G.  e  con i  vincoli  di  finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5 - di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme 

e dei principi contabili  di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 304 

DETERMINA N. 301 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICERCA DI MERCATO E AGGIUDICAZIONE FORNITURA PULSANTIERE PER AUTO DELLA 
POLIZIA LOCALE. CODICE CIG. ZA91874CFB.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1006205 1898/2014 
competenza: 805,20 

cassa: 805,20 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 805,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 805,20 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 304 

DETERMINA N. 301 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICERCA DI MERCATO E AGGIUDICAZIONE FORNITURA PULSANTIERE PER AUTO DELLA 
POLIZIA LOCALE. CODICE CIG. ZA91874CFB.

6 - di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 304 

DETERMINA N. 301 DEL 22/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  RICERCA DI MERCATO E AGGIUDICAZIONE FORNITURA PULSANTIERE PER AUTO DELLA 
POLIZIA LOCALE. CODICE CIG. ZA91874CFB.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Vittorio Carli / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


